Ейский районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда

Решение

от 19 сентября 2013 года

        № 6
«О предоставлении достоверной информации о состоянии условий и охраны труда в организациях в ГКУ КК «ЦЗН Ейского района» в сроки и по формам, установленным постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.12.2012 года № 1591 «О формах и сроках предоставления информации о состоянии условий и охраны труда
в организациях Краснодарского края»

«О разработке и внедрении на предприятиях и в организациях системы управления охраной труда в соответствии с требованиями стандартов (ГОСТ 12.0.230-2007; ОНSAS 18001-2007)»

«О легализации трудовых отношений между работодателями и работниками»

Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда отмечает, что 440 организаций (66,3% от числа работающих в организациях муниципального образования Ейский район) принимают участие в мониторинге состояния условий и охраны труда. И только в 3,5% из них (по данным работодателей) имеется утвержденная система управления охраной труда.
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №2 по Краснодарскому краю проводятся контрольные мероприятия по факту выявления нелегальных наемных работников. За 2012 год выявлено 64 налогоплательщика, осуществляющих несколько видов деятельности и не представивших сведения по форме 2-НДФЛ. По состоянию на 01.09.2013 года выявлено несоответствие в представленных сведениях у 53 налогоплательщиков. Налогоплательщики, не представившие пояснения, приглашаются на комиссию по легализации объектов налогообложения. За 7 месяцев 2013 года проведено 26 заседаний комиссии. Было приглашено 348 налогоплательщиков, из них 6 – по факту выплаты заработной платы ниже прожиточного минимума. По результатам работы комиссий повышена заработная плата у 6 налогоплательщиков, ликвидирована задолженность по заработной плате в сумме 285,65 тыс. руб., поступил НДФЛ в бюджет в сумме 7336 тыс. руб.
Районный Координационный Совет по обеспечению безопасности труда решил:
1. Информацию ведущего специалиста отдела трудовых отношений и охраны труда ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района» Е.А.Домарецкого, начальника управления Пенсионного фонда РФ в муниципальном образовании Ейский район Н.В.Лукашенко, начальника межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России №2 по Краснодарскому краю А.И.Костиной принять к сведению.
2. Начальникам управлений и отделов администрации муниципального образования Ейский район:

2.1. Содействовать 100% охвату мониторингом состояния условий и охраны труда организаций Ейского района.

2.2. Использовать анализ результатов мониторинга для разработки мер по снижению профессиональных рисков в организациях муниципального образования.

3. ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района» (Кононов):

3.1. Во взаимодействии с администрацией муниципального образования Ейский район принять меры по повышению полноты и качества проводимого центром занятости мониторинга состояния условий и охраны труда в организациях Ейского района.
3.2. При проведении семинаров-совещаний разъяснять порядок разработки и внедрения на предприятиях и в организациях системы управления охраной труда в соответствии с требованиями стандартов (ГОСТ 12.0.230-2007; ОНSAS 18001-2007).
4. Управлению Пенсионного фонда РФ в муниципальном образовании Ейский район (Н.В.Лукашенко), Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России №2 по Краснодарскому краю (А.И.Костина) рекомендовать продолжить работу по сокращению нелегальной и теневой занятости.
5. Государственному инспектору труда Государственной инспекции труда в Краснодарском крае (Самсыка) рекомендовать усилить меры административной ответственности к работодателям, допускающим нарушения трудового законодательства, а также требований охраны труда.

6. Районному координационному Совету по профсоюзной работе (Супруненко), Ейскому территориальному объединению работодателей «Союз работодателей» (Чунарева) рекомендовать:

6.1. Содействовать предоставлению работодателями достоверной информации о состоянии условий и охраны труда в ГКУ КК «ЦЗН Ейского района» в сроки и по формам, установленным постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21.12.2012 года № 1591 «О формах и сроках предоставления информации о состоянии условий и охраны труда в организациях Краснодарского края».
6.2. Усилить общественный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в организациях Ейского района.
7. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

7.1. Заключать трудовые договоры с наемными работниками в соответствии с требованиями действующего законодательства о труде.
7.2. Разработать и внедрить в организациях систему управления охраной труда в соответствии с требованиями стандартов (ГОСТ 12.0.230-2007; ОНSAS 18001-2007).
7.3. Обеспечить представление в установленные сроки достоверной информации о состоянии условий и охраны труда в организациях в  ГКУ КК «Центр занятости населения Ейского района».

Заместитель председателя Координационного
Совета по обеспечению безопасности труда

   А.В.Кононов